

Status for Irak-og Afghanistankommissionens arbejde 9. marts 2015

Indtil sommeren 2014 bestod kommissionens medarbejderstab af formanden og den juridiske sekretær samt en kontorfunktionær. De to øvrige medlemmer af kommissionen samt udspørgeren og dennes medhjælper deltog i kommissionens møder. Efter formandens prioritering var arbejdet i denne fase helt overvejende en procesorienteret opgave for den faste medarbejderstab.

Arbejdet op til sommeren 2014 bestod således i hovedsagen af følgende: Klargøring og indretning af lokaler, sikkerhedsgodkendelse af lokaler og IT-udstyr, anskaffelse af ESDH-system, ansættelse af kontorfunktionæren og rekruttering af juridiske fuldmægtige, tilrettelæggelse af kommissionens arbejdsform samt rekvirering af materiale fra de involverede myndigheder. Derudover har kommissionen afgjort en række sager om aktindsigt, og kommissionen har gennemført et arbejdsbesøg hos den britiske undersøgelseskommission (Chilcot-undersøgelsen).

Kommissionen påbegyndte i sommeren 2014 en gennemgang af de åbne kilder vedrørende beslutningen om deltagelse i Irak-krigen (B 118 2002/2003). Opgaven blev dog besværliggjort af de forhold, der er beskrevet i vores redegørelser til Justitsministeriet af 20. oktober, 17. november og 22. december 2014.

Henover perioden august/september 2014 blev kommissionens sekretariat styrket med tre juridiske fuldmægtige. Arbejdsindsatsen har siden hovedsagelig angået løsningen af opgaver knyttet til kommissoriets pkt. 2 vedrørende grundlaget for Irak-krigen. Arbejdet, der er forløbet i samarbejde med udspørgerens medhjælper, er fortsat i hele perioden frem til dato og pågår.

Dette arbejde har på nuværende tidspunkt omfattet en gennemgang af et betydeligt antal dokumenter fra Folketinget, Udenrigspolitisk Nævn samt Forsvarets Efterretningstjeneste. Dokumenterne er bearbejdet i form af notater om hvert af de beslutningsforslag, der er omfattet af kommissoriets pkt. 2. Disse notater udbygges løbende i takt med, at materiale fra andre involverede myndigheder gennemgås i sekretariatet og kommissionen.

Kommissionen har på nuværende tidspunkt modtaget materiale eller har aftaler om modtagelse af materiale fra samtlige de myndigheder, den har rekvireret materiale fra. Alt materiale vedrørende kommissoriets pkt. 2 (grundlaget for Irak-krigen) forventes at være kommissionen i hænde i løbet af foråret 2015. Materiale vedrørende kommissoriets pkt. 3 (tilbageholdelser i Afghanistan og Irak) forventes at være kommissionen i hænde inden udgangen af 2015.

Kommissionen og sekretariatet udarbejder løbende arbejdsnotater om grundlæggende forhold af betydning for kommissionens arbejde, herunder notater om disponering af kommissoriet, om udenlandske undersøgelser vedrørende Irak-krigen og om anvendelsen af disse undersøgelser, om begrebet "masseødelæggelsesvåben", om folkeretlige spørgsmål af relevans for kommissionens arbejde, om ministeransvarlighedslovens § 5 og om etablering af en whistleblowerordning.

Der arbejdes målrettet med henblik på at øge fremdriften i arbejdet.

Kommissionens udmelding af tidspunkt for afhøringerne afventer, at den ny formand er udpeget.

Statens bygningsmyndigheder er fremkommet med forslag til sikring/ombygning af afhøringslokalerne på Fremtidsvej i Buddinge. Det er oplyst, at bygningsændringerne skulle kunne gennemføres på ca. 4 måneder. Kommissionen har accepteret forslaget.

Kommissionens hjemmeside vil nu blive oprettet.

Jørgen Albæk Jensen
medlem af kommissionen

Jeppe Skadhauge
medlem af kommissionen

Jens Lund Mosbek
udspørger